首以調整路面高程，再利用人行道高差收邊方式施作斜坡道，

改善現有建築與路面之高差問題，並供車輛進出通行。

圖 15 人行道高差收邊斜坡形式示意圖

公開展覽草案

26

柒、變更計畫內容

一、計畫目標

本計畫變更部分住宅區、綠地及鐵路用地為道路用地之目

標如下:

(一)紓緩健行路現況交通尖峰時段車流壅塞情形

健行路主要功能為分散春日路車流，且為地區主要聯

外道路，往西銜接南平路可至藝文特區，現況尖峰時段交

通壅塞情形需解決，預期經拓寬後可順接西側寬度 20M 之

春日路及南平路，以紓緩健行路現況道路壅塞問題，提高

行車效率。

(二)預為因應周邊重大建設開發後產生之交通影響

長期則可預為因應周邊重大建設開發後產生之影響，

包括桃園殯葬園區綜合大樓及立體停車場啟用後引入之

車流，以及國道 1號甲線計畫健行路交流道設置後產生之

交通影響。

(三)提高道路轉彎之行車安全

另考量健行路左轉春日路之行車安全，依「桃園市建

築管理自治條例」之規定劃設道路截角。

公開展覽草案

27

二、變更內容

本計畫擬變更部分住宅區、綠地、鐵路用地為道路用地，

面積約 0.32 公頃。變更內容綜理表詳表 13，變更內容示意圖

詳圖 16，變更前後土地使用計畫面積對照表詳表 14：

表 13 變更內容綜理表

編號 位置
變更內容

變更理由
原計畫 新計畫

一

南崁交

流道南

側之健

行路北

側 綠

地、鐵

路用地

及部分

住 宅

區。

住宅區

(0.00*公頃)

道路用地

(0.32 公頃)

1.健行路為分散春日路車流及銜

接南平路通往藝文特區之重要

道路，交通尖峰時段道路壅塞，

為紓緩交通壅塞情形並順接西

側計畫道路寬度20M之春日路及

南平路，以整體提升道路服務品

質，爰辦理本次都市計畫變更。

2.長期則可預為因應桃園殯葬園

區新建停車場及國道1號甲線健

行路交流道等重大建設開發後

產生之交通影響。

3.考量行車安全，依「桃園市建築

管理自治條例」之規定劃設道路

截角。

綠地

(0.31 公頃)

鐵路用地

(0.01 公頃)

註：表內面積應以核定計畫圖實地分割測量面積為準。

註*：住宅區原計畫面積約 9 平方公尺。

公開展覽草案

28

表 14 變更前後土地使用計畫面積對照表

項目

本次檢討

前計畫面

積(公頃)

本次檢

討增減

面積

(公頃)

變更後計畫

計畫面積

(公頃)

占計畫面

積百分比

(%)

占都市發

展面積百

分比(%)

土
地
使
用
分
區

住宅區 597.00  -0.00*   597.00  18.18  32.02

第一種住宅區 20.61   20.61  0.63  1.11

低密度住宅區 0.97   0.97  0.03  0.05

商業區 39.08   39.08  1.19  2.10

工業區 735.05   735.05  22.39  39.42

零星工業區 6.50   6.50  0.20  0.35

貨櫃貨物轉運中心區 26.58   26.58  0.81  1.43

工商綜合專用區 5.00   5.00  0.15  0.27

加油站專用區 0.09   0.09  0.00  0.00

畜產專用區 1.13   1.13  0.03  0.06

電信專用區 2.54   2.54  0.08  0.14

宗教專用區 0.16   0.16  0.00  0.01

行政區 2.06   2.06  0.06  0.11

文教區 2.99   2.99  0.09  0.16

保存區 0.40   0.40  0.01  0.02

河川區 143.27   143.27  4.36  -

河川區(兼供道路使

用)
0.38   0.38  0.01  0.02

農業區 1,206.52   1,206.52  36.75  -

保護區 68.60   68.60  2.09  -

小計 2,859.92  -0.00* 2,859.92  87.11  77.31

公
共
設
施
用
地

機關用地 24.12   24.12  0.73  1.29

學校用地

文小 34.18   34.18  1.04  1.83

文中 22.48   22.48  0.68  1.21

文高 13.45   13.45  0.41  0.72

小計 70.12  70.12 2.14 3.76

公園 15.98   15.98  0.49  0.86

綠地 24.45  -0.31  24.14  0.73  1.29

藝文展演用地 5.29   5.29  0.16  0.28

省立育幼院用地 1.59   1.59  0.05  0.09

市場用地 0.20   0.20  0.01  0.01

加油站用地 0.69   0.69  0.02  0.04

變電所用地 1.67   1.67  0.05  0.09

電路鐵塔用地 0.01   0.01  0.00  0.00

污水處理場用地 15.39   15.39  0.47  0.83

殯儀館用地 0.89   0.89  0.03  0.05

墓地 2.70   2.70  0.08  0.14

公開展覽草案

29

項目

本次檢討

前計畫面

積(公頃)

本次檢

討增減

面積

(公頃)

變更後計畫

計畫面積

(公頃)

占計畫面

積百分比

(%)

占都市發

展面積百

分比(%)

道路用地 214.60  0.32 214.92  6.55  11.53

道路用地(兼供高速

鐵路使用)
*  * * *

道路用地(兼供河川

使用)
3.18   3.18  0.10  0.17

園道用地 3.66   3.66  0.11  0.20

高速公路用地 13.88   13.88  0.42  0.74

高速公路用地(兼供

河川使用)
0.89   0.89  0.03  0.05

鐵路用地 11.51  -0.01  11.50  0.35  0.62

鐵路用地(供高速鐵

路使用)
2.99   2.99  0.09  0.16

鐵路用地(供高速鐵

路兼道路使用)
6.56   6.56  0.20  0.35

捷運設施用地 1.71   1.71  0.05  0.09

捷運車站用地 0.92   0.92  0.03  0.05

捷運車站用地(兼供

道路使用)
0.01   0.01  0.00  0.00

小計 423.01   423.01 12.89 22.69

計畫面積合計 3,282.93  0.00  3,282.93  100.00  -

都市發展用地面積合計 1,864.54  0.00  1,864.54  - 100.00
註：表內面積應以核定圖實際分割為準。面積不足 0.01 者以*標示。

資料來源：變更南崁地區都市計畫(第二次通盤檢討)案，102 年 11 日及本計畫彙整。

公開展覽草案

30

圖 16 變更內容示意圖

公開展覽草案

31

圖 17 變更後土地使用計畫示意圖

公開展覽草案

32

捌、實施進度及經費

一、用地取得

本案變更範圍內公有土地依國有財產法等相關規定

辦理撥用；涉及私有土地部分，以協議價購、徵收或公地

撥用等方式取得。

二、開發經費及來源

本案健行路拓寬經費由桃園市政府編列年度預算支

應，預定完成期限為民國 114 年。

表 15 實施進度及經費表

公共

設施

種類

細目

權屬

別

面積

(公頃)

土地取得方式 開闢經費(萬元)

主辦

單位

預定完成

期限

經費

來源
價購

徵收
撥用

土地徵購暨

地上物補償
工程費 合計

道路

用地

公有 0.13  V

18,335 9,841 28,176
桃園市

政府
114 年

編列年

度預算

支應
私有 0.19 V

註：1.表內面積應以核定計畫圖實際地籍分割測量面積為準。

2.表列經費及預定完成期限以實際完成為準。

玖、其他

本計畫未指明變更部分，均應以原有都市計畫為準，未規定

者適用其他相關法令規定辦理。

附件一、符合都市計畫法第 27條第 1項第 4款認定函影本

附件二、公開展覽前座談會會議紀錄

附件三、公開展覽說明會函影本

附件四、桃園市都市計畫委員會 110 年 4月 30 日第 58 次會議紀錄

附件五、公開展覽方案

附件六、內政部都市計畫委員會 111 年 3月 22 日第 1008 次會議紀

錄

公開展覽草案

附件-1

附件一、符合都市計畫法第 27條第 1項第 4款認定函影本

公開展覽草案

附件-2

公開展覽草案

附件-3

附件二、公開展覽前座談會會議紀錄

公開展覽草案

附件-4

公開展覽草案

附件-5

公開展覽草案

附件-6